
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1410

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 1º de julho de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 1388/2022

“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada LUELLYN MARQUES 

GUIMARÃES, matricula nº 90.910, no cargo de 
ADVOGADO, sob Regime Estatutário, em virtude 
de aprovação em Concurso Público, classificado 
em 30º lugar, de que trata o Edital nº 003/2016.        

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência 
nesta data.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 1º de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1389/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com LETICIA MENDES OLIVEIRA 
– matrícula nº 401.939, no cargo de MEDICO 
CLINICO GERAL (TEMPORARIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 2º lugar, de que trata o 
Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
04/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  1º  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1390/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com FERNANDA MIRANDA DE SENA 
– matrícula nº 401.940, no cargo de ENFERMEIRO 
(TEMPORARIO), sob Regime Estatutário, em 
virtude de aprovação em Processo Seletivo, 
classificado (a) em 4º lugar, de que trata o Edital nº 
001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
04/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 1º de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.084/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
045/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTE (CAMAS EMPILHÁVEIS) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS CMEIS (CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº 084/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.045/2022, com fundamento no 
artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com 
modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado 
em favor da empresa:  ALFABRINK COMERCIAL LTDA, 
perfazendo um valor global de R$ 128.000,00 (Cento e Vinte 
e Oito Mil Reais ). Publique-se na forma da Lei. Após, ao 
Departamento de Licitações e Contratos para a formalização 
dos Contratos. Araguari, 01 julho de 2022. Secretaria 
Municipal de Educação. Gilmar Gonçalves Chaves.

EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.065/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
035/2022, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL PERMANENTE APARELHOS CELULARES 
SMARTPHONE PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS CEM (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) 
E CMEI (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL) SITUADOS NA ZONA RURAL E QUE NÃO 
POSSUEM LINHA TELEFÔNICA. E TABLET E MESA 
GRÁFICA PARA ATENDER AO DEPARTAMENTO 
PEDAGÓGICO - PROJETO TECNOLOGIA NA ESCOLA- 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 065/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.035/2022 , com 
fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 
17/07/2002 com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor da empresa: - MASTERINFOR 
COMERCIAL E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA 
EIRELI - GISELI GUERREIRO GONÇALES ME, 
perfazendo um valor global de R$ 78.285,00 (Setenta e 
Oito Mil Duzentos e Oitenta e Cinco Reais). Publique-se 
na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e 
Contratos para a formalização dos Contratos. Araguari, 01 
julho de 2022. Secretaria Municipal de Educação-Gilmar 
Gonçalves Chaves.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°: 

092/2022- RP:065/2022 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
(NOTEBOOK), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS 
PROFESSORES DOS CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS (CEMs) E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL (CMEIs) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DOS CONVÊNIOS                                  NOS 
1261000267/2022/SEE e 1261000268/2022/SEE. Data da Sessão 
de Disputa de Preços: Dia 20/07/2022 às 09:00 horas.  Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível 
nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone 
(0**34) 3690-3280. Araguari, 30 de junho de 2022.



Sexta-feira, 1º de julho de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1410 (12)

AVISO DA 1ª REPUBLICAÇÃO DE PREGÃO
AVISO DA 1ª REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 046/2022- RP:033/2022 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, TIPO 
MARMITEX, PREPARADAS E BALANCEADAS COM 
PESO MINIMO DE 700 GRS, ACONDICIONADAS EM 
EMBALAGENS DESCARTÁVEIS DE ISOPOR COM 
04 (QUATRO) DIVISÓRIAS COM TAMPA, SENDO 
QUE A SALADA DEVERÁ SER ACONDICIONADA 
SEPARADAMENTE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO 
E AÇÃO SOCIAL E SEUS DEPARTAMENTOS, POR 
UM PERIODO DE 12 MESES. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia 18/07/2022 às 13:30 horas.  
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências 
de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco 
nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 
30 de junho de 2022.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 081/2022- RP:055/2022 OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO, PAPELARIA, 
ESCOLAR E ARTESANATO PARA ATENDER DOS 
CMEIS (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL) DOS CEMS (CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS) E DOS DEPARTAMENTOS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia 18/07/2022 às 09:00 horas.  
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências 
de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco 
nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 
30 de junho de 2022.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 097/2022- RP:069/2022 OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (GÁS DE COZINHA 
ENGARRAFADO GLP 13KG E 45KG E VASILHAME 
PARA ACONDICIONAR GÁS DE 13KG E 45KG) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, DOS CMEIS - CENTROS MUNICIPAIS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL E DOS CEMS - CENTROS 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia 18/07/2022 às 09:00 horas.  
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências 
de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco 
nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 
30 de junho de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: GIOVANNA 

MARTINS MENDES –2º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
– CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 035/2021 – 
CREDENCIAMENTO Nº. 007/2020 – PROCESSO N°. 
186/2020. Objeto: O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA no 
CONTRATO ADMINISTRATIVO n.º 035/2021.O objeto 
geral é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 

DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS 
RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. 
FONTES DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: 
FONTE: 101 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 – TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS 
DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 
– TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 – 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO, e fica prorrogada mediante solicitação/
justificativa exarada pela contratante/gestora a 
Secretaria Municipal de Educação que foi devidamente 
embasada pelo Parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de Licitações e Contratos e passam a 
fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo de CREDENCIAMENTO n.º 
007/2020. O presente termo aditivo prorroga a vigência 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 035/2021 pelo 
período de 12 (doze) meses, compreendidos entre 
10/06/2022 à 10/06/2023. Araguari, 10 de junho de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº.098/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 053/2022, cujo objeto 
é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO(CONJUNTO 
ALUNO) E EQUIPAMENTOS ESCOLAR 
(FORNO INDUSTRIAL, LAVADORA DE ALTA 
PRESSÃO,FREZZER), DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DOS ALUNOS MATRICULADOS 
NOS CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS 
(CEMs) E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL (CMEIs) DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 
1261000266/2022/SEE, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 098/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.053/2022, com fundamento no 
artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor das empresas:  GISELI 
GUERREIRO GONÇALES ME - COMERCIAL 
RONEWTON LTDA – EPP - PLAYRIO PARQUES 
INFANTIL LTDA, perfazendo um valor global de 
R$242.658,00 (Duzentos e Quarenta e Dois Mil 
Seiscentos e Cinquenta e Oito Reais). Publique-se na 
forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações 
e Contratos para a formalização dos Contratos. 
Araguari, 15 junho de 2022. Secretaria Municipal de 
Educação. Gilmar Gonçalves Chaves.   

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 

no Artigo 24, Inciso XVII, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores e nos termos do 
Decreto Municipal n.º 107/2013. Contratado: PROCESSO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA O SERVIÇO 
DE COMPRA DE MATERIAIS PARA REVISÃO/
MANUTENÇÃO PARA O VEÍCULO MERCEDES BENZ 
ROMA PLACA RNU-5H11 (ÔNIBUS) QUE PERTENCE À 

ESPORTES E JUVENTUDE

FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DA JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI. Dotação 
Orçamentária:  02.13. .27.812.0002.2015.3.3.90.39.00 
Ficha: 518 /516 – Fonte: 100; Valor: R$5.953,30 (cinco 
mil, novecentos e cinquenta e três reais e trinta centavos). 
Araguari, 30 de junho 2022 Wesley M. Lucas de Mendonça 
Secretário Municipal de Esportes

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratada: LIBERTAS AUDITORES E 

CONSULTORES LTDA – EPP- 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO – CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 095/2022 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
008/2022 - PROCESSO Nº100/2022. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é a alteração/substituição do 
fiscal do Contrato Administrativo Nº 095/2022, cujo objeto 
geral é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
DE NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO (AUDITORIA EM 
FINANÇAS PÚBLICAS E LICITAÇÕES, TREINAMENTOS 
E ENCAMINHAMENTO DE BOLETIM TÉCNICO) - 
FUNDAMENTO JURÍDICO: ART. 25, DA LEI FEDERAL 
N°. 8666/1993 E DEMAIS LEGISLAÇÕES QUE REGEM 
A MATÉRIA ,  visando substituir o servidor GUSTAVO 
ALBERTO SILVA NAZARENO, pelo servidor JOSÉ FLÁVIO 
DE LIMA NETO , Matrícula 0258248, conforme solicitado pela 
Secretaria Municipal Fazenda, no Ofício  nº 144/2022/SMF/,  
referente INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2022 
- PROCESSO Nº100/2022. THIAGO RAFAEL DIAS DE 
FARIA- SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, 29 de 
junho de 2022.

FAZENDA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratada:  SOUSA OLIVEIRA ADVOGADOS 

ASSOCIADOS- 1º TERMO DE APOSTILAMENTO 
– CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2018 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2018 - 
PROCESSO Nº 016/2018. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é a alteração/substituição 
do fiscal do 4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL, 
cujo objeto é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA 
VIGÊNCIA por mais 12 (doze) meses no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 028/2018.  O objeto geral  é 
a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS  VISANDO A ATUAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS JUDICIAIS 
EM 2º INSTANCIA E NAS CORTES SUPERIORES, 
EMISSÃO DE PARECERES EM MATÉRIAS DE 
ELEVADA COMPEXIDADE, ACOMPANHAMENTO, 
MONITORAMENTO E REVISÃO DAS DAMEF’S E 
ÍNDICES DO MOVIMENTO ECONÔMICO APURADO 
PELAS DECLARAÇÕES TRANSMITDAS PELAS 
EMPRESAS, COM OPERAÇÃO NO TERRITÓRIO 
DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, PARA FORMAÇÃO 
DO ÍNDICE DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO 
NA RECEITA DE ICMS ARRECADADO PELO 
ESTADO DE MINAS GERAIS DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL, E AINDA REVISÃO E/
OU RECUPERAÇÃO DOS VALORES RECEBIDOS 
MEDIANTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE 
ÁREAS ALAGADAS DENTRO DO TERRITÓRIO 
DE ARAGUARI DECORRENTE DA INSTALAÇÃO 
DE USINAS HIDRELÉTRICAS,  visando substituir o 
servidor GUSTAVO ALBERTO SILVA NAZARENO, 
pelo servidor MÁRIO HUMBERTO PEREIRA DA 
SILVA, Matrícula 0066974, conforme solicitado pela 
Secretaria Municipal Fazenda, no Ofício  nº 139/2022/
SMF/ SMSU/2022  referente CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA nº 003/2018 – PROCESSO Nº 016/2018. 
THIAGO RAFAEL DIAS DE FARIA- SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA, 20 de junho de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA; CNPJ: 

SAÚDE



Sexta-feira, 1º de julho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1410 (12) - 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.072/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
041/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS 
INFANTIS PARA PLAYGROUNDS PARA IMPLANTAÇÃO 
EM ESPAÇOS PÚBLICOS COMO PRAÇAS E 
CANTEIROS DE AVENIDAS COM CONDIÇÕES 
ADEQUADAS DE ACESSIBILIDADE, VISANDO 
FOMENTAR A QUALIDADE DE VIDA DAS CRIANÇAS,, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 072/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.041/2022 , com 
fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 
17/07/2002 com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor da empresa: METALURGICA 
SILLOTT LTDA, perfazendo um valor global de R$ 
149.000,00 (Cento e Quarenta e Nove Mil Reais). Publique-
se na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e 
Contratos para a formalização dos Contratos. Araguari, 29 
junho de 2022. Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e 
Distritais- ANTÔNIO CAFRUNE FILHO

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: PAX DO BRASIL 

ADMINISTRAÇÃO LTDA – EPP- CNPJ: 17.661.596/0001-
73 –CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 164/2022 – SALDO-

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

45.691.332/0001-06- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 098/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 062/2022 
– RP Nº 042/2022. PROCESSO Nº. 120/2022. Objeto: 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES (EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FARMÁCIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. Valor: R$ 4.166,00 (quatro mil cento e sessenta e 
seis reais). Araguari, 30 de junho de 2022 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: DUARTE DENTAL EIRELI; CNPJ: 

65.122.590/0001-70- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 117/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 040/2022 
– RP Nº 028/2022. PROCESSO Nº. 071/2022. Objeto: 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (INSUMOS ODONTOLÓGICOS) 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS 
CONSULTÓRIOS DA ATENÇÃO BÁSICA E DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 
(CEO) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI, POR UM PERÍODO DE 12 MESES. Valor: 
R$ 254.910,80 (duzentos e cinqüenta e quatro mil 
novecentos e dez reais e oitenta centavos). Araguari, 
30 de junho de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

AVISO DE EDITAL 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 100/2022 – RP: 072/2022 -  PROCESSO 
Nº 200/2022. OBJETO: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(FÓRMULA ALIMENTAR) PARA ATENDER A 
DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Data da Sessão de Disputa de 
Preços: Dia: 18/07/2022 às 14:00. Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br. 
Maiores informações, junto à Secretaria Municipal de 
Saúde de Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrânio, 
163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-
3214. Araguari, 30 de junho de 2022. Soraya Ribeiro 
de Moura – Secretária Municipal de Saúde.

AVISO DE EDITAL 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 101/2022 – RP: 073/2022 -  PROCESSO 
Nº 201/2022. OBJETO: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DO CANIL MUNICIPAL E 
DO CURRAL MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia: 19/07/2022 
às 09:00. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível 
nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e 
www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto 
à Secretaria Municipal de Saúde de Araguari/MG, 
situada na Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – 
Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 30 de 
junho de 2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.

AVISO DE EDITAL 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº. 103/2022 – RP: 075/2022 - 
PROCESSO Nº 203/2022. OBJETO: FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES BALANCEADAS 
TIPO MARMITEX COM TALHERES, PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, CAPS, CAPS-AD, CAPS-I, 
EPIDEMIOLOGIA E ZOONOSES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI. Data da 
Sessão de Disputa de Preços: Dia: 18/07/2022 às 
09:00. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível 
nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e 
www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto 
à Secretaria Municipal de Saúde de Araguari/MG, 
situada na Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – 
Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 30 de 
junho de 2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.
AVISO DE EDITAL 

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 104/2022 – RP: 076/2022 -  PROCESSO 
Nº 204/2022. OBJETO: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(APARELHOS DE AR CONDICIONADO E 
CORTINAS DE AR) PARA ATENDER A DEMANDA 
DOS DEPARTAMENTOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
CEO, CONSELHO, VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
EPIDEMIOLOGIA, ZOONOSES, LICITAÇÃO, 
FARMÁCIA MUNICIPAL, CAPS, NASM, CAPS AD, 
DENDRE OUTROS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia: 20/07/2022 às 09:00. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). O 
Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde de Araguari/MG, situada na Rua 
Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: 
(34) 3690-3214. Araguari, 30 de junho de 2022. Soraya 
Ribeiro de Moura – Secretária Municipal de Saúde.

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 060/2022 

– PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 118/2021 – 
PROCESSO Nº 188/2021. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo na Ata de 
Registro de preços sob n° 239/2021, como recurso 
de pagamento das compras públicas licitadas por 
meio do processo licitatório n°. 188/2021, Pregão 
Eletrônico de n°. 118/2021, cujo objeto consiste na 
EVENTUAL FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES, PARA ATENDER A DEMANDA 
DOS DEPARTAMENTOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. A dotação orçamentária e a fonte de recursos 
são:

FICHA FONTE D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

425 102
 02.11.00.10.122.0002.2015.4.4.90.52.00
*Referência 2022
Araguari - MG, 30 de junho de 2022.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: RADIODIAGNÓSTICO 

ARAGUARI LTDA. Contrato Administrativo nº 
158/2022 – CREDENCIAMENTO nº 006/2022 – 
Processo nº 089/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES 
CARDIOLÓGICOS EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 112.500,00 
(cento e doze mil e quinhentos reais). Vigência 
Contratual: 24/06/2022 até 24/06/2023. DO:

Ficha Dotação Fonte
450 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.3

9.00 102

731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.3
9.00 159

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: RADIODIAGNÓSTICO 

HOSPITALAR LTDA. Contrato Administrativo nº 
159/2022 – CREDENCIAMENTO nº 006/2022 – 
Processo nº 089/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES 
CARDIOLÓGICOS EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 112.500,00 
(cento e doze mil e quinhentos reais). Vigência 
Contratual: 24/06/2022 até 24/06/2023. DO:

Ficha Dotação Fonte
450 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.3

9.00 102
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.3

9.00 159

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 
no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto 
Municipal nº. 107/2013. Contratada: ABBOTT 
LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE SENSOR FREESTYLE LIBRE, EM 
CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS 
DA AÇÃO DE Nº 5003721.92.2021.8.13.0035, EM 
TRÂMITE NA 1ª VARA CRIMINAL E DA INFÂNCIA 
E JUVENTUDE DA COMARCA DE ARAGUARI, 
EM FAVOR DA PACIENTE NATALLY VITÓRIA 
MOMESSO MOURA. Cobertura Orçamentária: 
Fichas: 460 – 02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.91.0
0. Fonte: 102. Valor: R$ 4.198,80 (quatro mil cento e 
noventa e oito mil e oitenta centavos).

Araguari, 30 de junho de 2022
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde

PROCESSO Nº 210/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 033/2022



Sexta-feira, 1º de julho de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1410 (12)

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Contratada: EM CENA PRODUÇÕES E 

EVENTOS ARTÍSTICOS LTDA, PESSOA JURÍDICA 
DE DIREITO PRIVADO, CNPJ: 14.323.987/0001-
90, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 035/2022 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 031/2022 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 076/2022 – Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE LICENCIAMENTO E PRODUÇÃO ARTÍSTICA 
INCLUINDO DE PESSOAL TÉCNICO EM HUMOR DO 
TRIÂNGULO A SER REALIZADO NOS DIAS 02 E 09 DE 
JULHO 2022 NA CASA DA CULTURA ABDALA MAMERI E 
CINE TEATRO REX NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 26.595,00 (Vinte 
e seis mil quinhentos e noventa e cinco reais). Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – 
MG, 29 de junho de 2022 - DIOGO MACHADO CUNHA E 
SOUSA - PRESIDENTE DA FAEC.

FAEC

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de Empenho: 2022NE0000203 – Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC – FAVORECIDO: 
AUREO FLOR DOS SANTOS E CIA LTDA, CNPJ: 
20.186.953/0001-01 - HISTÓRICO – AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE PINTURA VISANDO A RESTAURAÇÃO 
DA LOCOMOTIVA Nº 01 RIO NEGRO QUE SÃO BENS 
INVENTARIADOS COMO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
MATERIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG. Ficha – 
1046, Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.13.391.0023
.01.1.012.3.3.90.39.00.00, Valor Total da Nota de Empenho: 
R$ 24.724,16(Vinte e quatro mil setecentos e vinte e quatro 
reais e dezesseis centavos). Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 24 de junho de 
2022. Diogo Machado Cunha e Sousa Presidente da FAEC.

SAE
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CONTRATO: 70/2022
VALIDADE ENTRE: 01/07/2022 e 31/12/2022
DATA ASSINATURA CONTRATO: 01/07/2022
CONTRATADA CLEITON ALVES COELHO – 

MT
ENDEREÇO: RUA VEREADOR ADOLFO 

DUARTE, 275, FDS, BAIRRO JOÃO CALIXTO
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI - MG
CEP: 38441-102
CNPJ 12.492.008/0001-00
OBJETO Contratação de Pessoa Jurídica para o 

fornecimento de 1.200.000m³ cascalho de campo com boa 
compactação e suporte para base de pavimentação, com 
granulometria de acordo com a tabela AASHTO, materiais 
granulares A-1, objetivando a recomposição de valetas nos 
diversos serviços executados pela SAE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA F I C H A 
1009-03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO 
18.000,00 (dezoito mil reais).

Araguari – MG, 01 de julho de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 030/2022
 PROCESSO: 067/2022
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS:0003262

REMANESCENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 079/2021-PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2021 - RP Nº 
032/2021 - PROCESSO Nº 069/2021-O objeto do presente 
Termo de Contrato é o APROVEITAMENTO DO SALDO 
REMANESCENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 079/2021 que tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS E TRANSLADO PARA ATENDER AOS 
CASOS DE VULNERABILIDADE CAUSADAS POR 
SITUAÇÃO DE MORTE OCORRIDA EM FAMÍLIAS 
CARENTES, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022– Valor: R$10.725,00 
(Dez mil setecentos e vinte e cinco reais) - SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL – PAULO 
APÓSTOLO DA SILVA - 28 de junho de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: SERVIÇO SOCIAL DE LUTO 

SANTA CLARA LTDA - ME- CNPJ: 18.264.556/0001-
50 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 165/2022 – 
SALDO-REMANESCENTE DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 079/2021PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 039/2021 - RP Nº 032/2021 PROCESSO Nº 
069/2021-O objeto do presente Termo de Contrato é o 
APROVEITAMENTO DO SALDO REMANESCENTE 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2021 
que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
E TRANSLADO PARA ATENDER AOS CASOS DE 
VULNERABILIDADE CAUSADAS POR SITUAÇÃO 
DE MORTE OCORRIDA EM FAMÍLIAS CARENTES, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos 
no Termo de Referência, anexo do Edital. Vigência: 
até 31 de dezembro de 2022– Valor: R$103.500,00 
(Cento e três mil e quinhentos reais) - SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL – 
PAULO APÓSTOLO DA SILVA - 28 de junho de 2022.

AVISO DE 1ª RETIFICAÇÃO 

Comunica-se aos interessados a RETIFICAÇÃO da 
adesão a ata de registro de preços n° 04/2022, publicado no 
Diário Oficial Eletrônico de Araguari/MG, Edição 1406, pag. 
5 de 28 de junho de 2022. A FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC, RETIFICA: FICHA A 
SER UTILIZADA. ONDE SE LÊ:  FICHA A SER UTILIZADA: 
992 - DOTAÇÃO 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.3.3.90.
39.00.00- FONTE 100. LEIA-SE: FICHA A SER UTILIZADA:
FONTE FICHA DOTAÇÃO
100 1033 04.04.17.00.13.122.0002.01.

2.015.3.3.90.39.00.00
100 1036 04.04.17.00.13.122.0002.01.

2.015.4.4.90.51.00.00
100 1050 04.04.17.00.13.391.0023.03.

1.042.3.3.90.39.00.00
100 1051 04.04.17.00.13.391.0023.03.

1.042.4.4.90.51.00.00
100 1054 04.04.17.00.13.391.0023.04.

1.043.3.3.90.39.00.00
100 1055 04.04.17.00.13.391.0023.04.

1.043.4.4.90.51.00.00
100 1064 04.04.17.00.13.391.0023.05.

2.128.4.4.90.51.00.00
100 1076 04.04.17.00.13.392.0024.04.

2.055.4.4.90.51.00.00

INTENÇÃO DE ADESÃO À ATA Nº. 04/2022

PORTARIA Nº 17/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”
A Superintendente de Água e Esgoto, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são próprias e; 
RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar a Sra. LAÍS RUTHES SILVA, 

da função de ASSESSORA da Superintendência de 
Água e Esgoto desta Municipalidade. 

Art.2° - Revogam-se as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE

Araguari-MG, 30 de junho de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
SUPERINTENDENTE

100 1093 04.04.17.00.13.392.0024.06.
2.169.3.3.90.39.00.00

100 1103 04.04.40.00.13.392.0024.08.
2.171.3.3.90.39.00.00

100 1104 04.04.40.00.13.392.0024.08.
2.171.4.4.90.51.00.00

100 1033 04.04.17.00.13.122.0002.01.
2.015.3.3.90.39.00.00

OS DEMAIS ITENS E SUBITENS DA CITADA 
ADESÃO PERMANECEM INALTERADOS. Araguari, 30 
de junho de 2022. DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA - 
Presidente da FAEC.

CONSELHOS E COMISSÕES
RESOLUÇÃO Nº 12, de 31 de maio de 2022.

O Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS, em reunião extraordinária de nº 314, realizada no 
dia 31 de maio de 2022, na sede da Casa dos Conselhos, 
situado à Rua Claudio Manoel, nº 1087 – Araguari, no uso 
da competência que lhe confere o Artigo 17, parágrafo 4ª 
da Lei 8.742, de 7 de Dezembro de 1993 – Lei Orgânica da 
Assistência Social.

Considerando que foi encaminhado a este 
Conselho, o Ofício de nº 0719/SMTAS/2022, recebido em 
30/05/2022, que informa a necessidade de retificações no  
Plano de Serviço do Piso Mineiro de Assistência Social Fixo 
do exercício de 2022 conforme orientações de servidor da 
SEDESE, devido a algumas inconsistências identificadas, 
devido o valor do recurso repassado não ser satisfatório 
para atender tamanha demanda apresentada. 

RESOLVE:
Aprovar por unanimidade, o PLANO DE SERVIÇO 

do Piso Mineiro - Ano 2022, com anulação do preenchimento 
dos itens Previsão de Atendimento: Serviço de Proteção 
Social Básica (PAIF) e Serviço de Proteção Social Especial 
(PAEFI) e Serviço Especializado para pessoas em situação 
de rua; também na Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade foram diminuídos os números da previsão 
de atendimento Casa de Passagem ( 1), Casa Lar ( 1) e 
Residência Inclusiva (2) e alterado no Resumo Executivo, 
no item comprovação orçamentária dos recursos próprios 
alocados destinados a assistência, passando o valor de 
R$ 2.914.458,50, conforme previsão no FMAS do QDD 
( Quadro de Detalhamento da Despesa por Fonte de 
Recurso) exercício ano de 2022, segue o referido Plano em 
anexo.                   

Araguari, 31 de maio de 2022.
Ivaldo Vasconcelos Goes
Presidente do CMAS

APROVAR RETIFICAÇÕES NO PLANO 
DE SERVIÇO DO PISO MINEIRO DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – ANO 2022 E 
REVOGAR A RESOLUÇÃO CMAS DE Nº 
11/2022.


		2022-07-01T17:49:36-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




